

即時發佈  
新聞稿

華潤創業有限公司公佈未經審核之二零零四年第一季度回顧

[香港, 2004年5月24日] 華潤創業有限公司 (香港聯合交易所: 0291) 連同其附屬公司 (統稱「本集團」), 今天公佈截至 2004年3月31日止首三個月 (「首季度」) 之未經審核財務及業務回顧。回顧期內, 本集團之未經審核綜合營業額及股東應佔溢利分別為港幣 109.20 億元及 3.49 億元, 較去年同季增加 34.8%及 16.9%。

隨著香港經濟復甦, 中國內地經濟持續高速發展, 本集團大部分業務的表現尤其是零售業務, 皆取得令人欣喜的表現。

本集團的零售業務成功轉虧為盈並錄得港幣 5,810 萬元的盈利貢獻, 相對去年首季港幣 810 萬元的淨虧損。營業額更飆升 58.8%至港幣 37.23 億元, 驅動本集團整體的營業額增長。零售旗下的所有業務, 包括超級市場、品牌時尚產品經銷及香港零售均在首季度錄得盈利。當中超級市場業務更由去年同期港幣 1,080 萬元的淨虧損, 成功扭轉至純利港幣 3,570 萬元。顯著的改善是有賴現有超市業務表現理想所致, 這是由於供應商回佣收入增加、節約成本措施收效以及營運效率不斷提升等因素。新合併的蘇果超市亦取得令人滿意的表現。

食品加工及經銷業務錄得純利增長 8.9%, 這是受惠於遠洋捕撈業務的強勁反彈以及「五豐」品牌優質鮮肉宣傳取得成效所致。為抓緊市場對屠宰設施等衛生條件要求日增所帶來的商機及強化與超級市場業務之間的協同效應, 本集團已逐步擴展於中國內地的肉食品業務, 並以主要城市作為發展重點。自去年起, 本集團已在上海及深圳簽訂了兩項食品加工相關項目。

首季度一般是本集團啤酒業務的淡季, 但該業務在首季仍然成功將淨虧損收窄。這主要是因為四川及大連啤酒的業務有強勁的盈利增長及純淨水業務有理想的表現所致。期內啤酒的銷量達到 516,000 千升, 較去年同期上升 11.3%。在本集團大力推廣全國知名的「雪花」品牌的努力之下, 「雪花」品牌啤酒錄得約 150,000 千升的銷量, 較去年增長 41.9%, 相當於啤酒總銷量的 29.2%。

紡織業務錄得營業額港幣 7.93 億元, 較去年上升 23.1%。不過, 純利則較去年減少 33.2%至港幣 2,390 萬元。棉花價格高企以及棉花採購融資成本增加均為業務盈利下降的主要原因。然而, 本集團將會繼續採取積極措施, 以舒緩棉價波動的影響。本集團亦深信, 正在進行的技術改造計劃可在不久的將來改善業務的盈利表現。



石油及化學品經銷業務首季度純利為港幣 8,880 萬元，與去年同季基本持平，而石油與石油氣加油站的盈利貢獻亦有所增長。成品油的整體銷售量更有 46.8% 的上升。

\* \* \*

### 關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恆生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生

執行董事

華潤創業有限公司

電話: +852 2829 9816

傳真: +852 2598 8453

電郵: francis.kwong@cre.com.hk

2004 年度第一季度回顧詳細資料將於 2004 年 5 月 25 日刊登於香港經濟日報及南華早報以及公司網頁 [www.cre.com.hk](http://www.cre.com.hk)。資料亦可於 [www.irasia.com](http://www.irasia.com) 查閱。



## 財務概要

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
營業額	10,920,244	8,101,615
除稅前溢利	497,475	371,101
股東應佔溢利	348,995	298,475
每股基本盈利	港幣 0.17 元	港幣 0.14 元

	於二零零四年 三月三十一日 (未經審核) 港幣千元	於二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	股東權益	13,882,207
少數股東權益	4,082,250	3,858,801
綜合借款淨額	3,239,540	2,856,490
負債比率	18.03%	16.51%
流動比率	1.36	1.29
每股資產淨值: 賬面值	港幣 6.61 元	港幣 6.43 元



## 營業額及溢利分析表

截至三月三十一日止三個月  
二零零四年 二零零三年  
(未經審核) (未經審核)  
港幣千元 港幣千元

### 各項業務之營業額

石油及化學品經銷	4,250,659	3,087,785
零售	3,722,612	2,343,980
食品加工及經銷	1,277,115	1,175,980
飲品	837,358	727,562
紡織	793,429	644,666
物業	78,180	77,998
投資及其他業務	-	85,783
小計	10,959,353	8,143,754
對銷業務間之交易	(39,109)	(42,139)
總額	10,920,244	8,101,615

### 各項業務之股東應佔溢利 / (虧損)

石油及化學品經銷	88,754	89,210
零售	58,099	(8,102)
食品加工及經銷	94,125	86,451
飲品	(13,276)	(15,806)
紡織	23,912	35,800
物業	55,948	59,153
投資及其他業務	78,182	81,282
小計	385,744	327,988
公司總部利息淨額及費用	(36,749)	(29,513)
總額	348,995	298,475